
 

 

 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

  COPIA DI DETERMINA N. 874   ANNO 2017 DEL 06-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 37 

OGGETTO: 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA OBBLIGATORIO 

  

  IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

 Dato atto che   

•       la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 ha approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

•       il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 

3255 del 28/02/2017 ha  approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

•       la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 ha  dichiarato l'esecutività della 

citata deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 

 

Vista la richiesta inviata tramite mail  del 6.12.2017  del  Servizio Amministrativo la quale richiede 

una integrazione del capitolo di spesa per il pagamento dell'acconto dell'imposta sostitutiva sulla 

rivalutazione del TFR per euro 1.154,60; 

 

Verificata al riguardo l'insufficiente disponibilità degli stanziamenti previsti nell'ambito 

della missione 8 programma 2 titolo 1  macroaggregato 2 capitolo 184/9  “IMPOSTA QUOTA 

RIVALUTAZIONE TFR” del  bilancio 2017-2019 esercizio 2017; 

 

Atteso che è possibile far fronte alle maggiori esigenze finanziarie, pari ad euro 1.154,60 mediante 

prelevamento dal Fondo di riserva, utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, stante quanto premesso provvedere all’integrazione del 

capitolo  184/9  “IMPOSTA QUOTA RIVALUTAZIONE TFR” del  bilancio 2017-2019, esercizio 

2017  della missione 8 programma 2 titolo 1  macroaggregato 2 per un importo pari ad euro 



1.154,60 mediante prelevamento dalla missione 20.01.01.110 “ Fondo di riserva obbligatorio ” cap. 

191/0 del Bilancio 2017-2019 esercizio 2017  che presenta una disponibilità di euro 7.700,00; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione commissariale n. 100 del 21ottobre 

2016 e con decreto del Dirigente Generale n. 3066/S3 del 6 dicembre 2016; 

Visto l'articolo  51  c.6 del d.lgs.118/2011 che consente oltre il 30 novembre  lettera  “e) i prelievi 

dai fondi di riserva per le spese obbligatorie, per le spese impreviste, per l’utilizzo della quota 

accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti e le spese potenziali;  

 

Richiamato l’art. 20  del vigente regolamento di contabilità che dispone che “ 4. I prelievi dal 

fondo di riserva per spese obbligatorie sono disposti con determinazione del Direttore Generale. “5. 

I prelevamenti dai fondi di riserva sono effettuati fino al 31 dicembre.” 

 

Dato atto che il pagamento delle suddette imposte costituisce  spesa obbligatoria il cui mancato 

pagamento genera sanzioni ed interessi;   

 

DETERMINA 

Di autorizzare il prelevamento di euro 1.154,60 dal fondo di riserva obbligatorio missione 

20.01.01.110 capitolo 191/0  per aumentare lo stanziamento del capitolo  184/9  “IMPOSTA 

QUOTA RIVALUTAZIONE TFR” del  bilancio 2017-2019, esercizio 2017  della missione 8 

programma 2 titolo 1  macroaggregato 2 ,come da prospetto allegato; 

 

Di dare atto che sulla presente deliberazione non occorre acquisire il parere del Collegio dei 

Sindaci; 

 

Di trasmettere copia del presente atto alla tesoreria, all’Assessorato Infrastrutture e al Collegio dei 

Sindaci. 

  

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Pietro Savona 

  

 

  Il capo Servizio Programmazione 

F.to Dott.ssa Maria Angela Corvitto 

 

Il Dirigente Area Finanziaria 

F.to Dott.ssa Nunziata Gabriele 

  

  

  

    


